信工〔2019〕25号
关于印发《阜阳师范大学信息工程学院学术交流管理办法》的通知

各系、各部门：
为规范阜阳师范大学信息工程学院学术交流工作，现将《阜阳师范大学信息工程学院学术交流管理办法》印发给你们，请遵照执行。

附件：阜阳师范大学信息工程学院学术交流管理办法

                              二○一九年九月二十日

附件
阜阳师范大学信息工程学院

学术交流管理办法

第一章  总  则

第一条  为促进学校学术交流，规范学术交流管理，活跃校园学术氛围，提高学术交流质量和科学研究水平，特制订本办法。

第二条  本办法所指学术交流活动包括：我院主办或承办的国际性学术会议、全国性学术会议和省级学术会议；我院教师参加的各类学术会议；外单位知名专家、学者和我校教师面向全校师生所做的学术报告。

第三条  本办法中国际学术会议是指国内学术团体或国（境）外学术团体发起由国（境）内外相关专家参与的学术年会，或多个国家的专家参加的专题研讨会；国家级学术会议是民政部备案的国家一级学术团体及其分会依据其章程举办的学术年会或专题研讨会；省级学术会议是指在省民政厅备案的省级学术团体及其分会依据其章程举办的学术年会或专题研讨会。

第四条  学院每年预算专项经费设立学术交流基金，支持各类高层次学术交流活动的开展。

第二章  学术会议

第五条  主办或承办国际学术会议必须严格按照国家和省有关规定办理报批手续，且必须能邀请到国际上该领域的著名专家学者出席。主办或承办国内学术会议必须取得我校或政府主管部门、学会、研究会的正式批文。未经报批，任何单位和个人都不得以阜阳师范大学信息工程学院名义主办或承办学术会议。

第六条  主办或承办各类学术会议须在会议召开前一年年底向科研部提交《阜阳师范大学信息工程学院举办学术会议申请表》，并附详细的会议申请报告。

第七条  主办或承办在省内外有重要影响的学术会议，如确需学院提供经费资助，须在提交会议申请时附详细的经费收支预算表，按以下标准给予资助：国际学术会议不超过4万元，国家级学术会议不超过3万元，省级学术会议不超过2万元。

第八条  经学院批准后主办或承办的学术会议，须在会前张贴海报,会后一周内向科研处提交会议简讯、会议综述、会议相关资料(包括大会交流论文目录、音像资料)和经费使用决算表等，以便宣传及存档。

第九条  我院教师参加各类学术会议，须提前一周填写《阜阳师范大学信息工程学院教师参加学术会议申请表》，由系主任审批后，附会议邀请函到科研部备案。

第十条  参加国外及港澳台地区举办的国际学术会议，须报请系主任和院长审批，经同意后，其差旅及会务费由学院从学术交流基金中支付40%；如个人有省部级以上科研课题，学校配套经费超过10万元，且足以支付所需费用的，学校不再资助。

第十一条  受学院资助的参加国外及港澳台地区举办的国际学术会议，须在返校后两周内向科研部提交参会论文等相关会议材料，并义务举行一次学术报告；寒暑假期间参会的，于新学期开学后四周内举行相关专题学术报告。

第三章  学术报告

第十二条  学术报告是营造校园学术氛围的重要形式，各系应将学术报告活动纳入学期工作计划，定期举行高水平学术报告。

第十三条  学院资助高水平学术报告的举办，各系邀请校外专家讲座，每年资助不超过6场；科研部统一组织遴选的“清河讲坛”，每年不超过10场。原则上，第十四条中第1、2两类专家不受以上名额限制。

第十四条  资助范围包括学术报告酬金以及校外专家的差旅费、工作餐等费用。学术报告酬金标准如下：

1.两院院士：6000元/场；

2.百人计划、长江学者、千人计划、杰出青年等相当称号人员：5000元/场；

3.博士生导师：3000元/场；

4.正高职称人员：2000元/场；

5.“清河讲坛”：2000元/场。

6.一般教师普通讲座：500元/场

第十五条   每次举行的学术讲座，各系部负责申请，经学院党委批准，学院负责人审批，保证讲座内容符合主流意识形态要求，无违反政治纪律现象，具有较强的学术性。

第十六条  各系自主组织的学术报告，其时间和场所由各系自行安排，并提前三天向科研部提交《阜阳师范大学信息工程学院学术报告审批表》，以便及时在科研部网站公布报告信息。

第十七条  各系举办学术报告，须提前张贴海报，并在报告结束后，及时向科研部提交学术报告活动照片2—3张及活动情况简讯，以便宣传及存档。

第十八条  科研部负责全校学术报告活动的管理，统一发布学术报告信息，并于每年年底前对当年各系学术交流活动进行统计，对学术交流基金资助学术交流活动的效果进行分析和评价。

第十九条  学院及各单位组织的学术报告，学院在不违反知识产权的前提下有权就报告内容以文字或影音方式在科研处及相关单位网页上发布，供学生与教师学习与交流。

第四章  附  则

第二十条  本办法由科研部负责解释，其中学术报告酬金为税前金额。

第二十一条  本办法自二〇一九年九月二十日起实施。

附件1：阜阳师范大学信息工程学院学术报告审批表

附件2：阜阳师范大学信息工程学院举办学术会议申请表

附件3：阜阳师范大学信息工程学院教师参加学术会议申请表

PAGE
5